Palácio Sabino Lopes da Silva- CNPJ 08.393.084/0001-82 – camaramunicipalta@gmail.com

Rua José Moreira, Centro 692 – Centro – CEP: 59955-000 – Tenente Ananias-RN

WhatsApp – 84 99927-5831

ILUSTRÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA DE

VEREADORES DO MUNICÍPIO DE TENENTE ANANIAS/RN

REQUERIMENTO Nº 001/2024

Pavimentação de ruas da Vila Mata,

Tenente Ananias/RN.

Veridiana Ferreira Sarmento, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na lei

orgânica deste município e de acordo com o Regimento Interno desta Casa, dirijo-me à

Mesa Diretora com o fim de apresentar o presente requerimento, que tem como objetivo

requerer ao Poder Executivo a pavimentação das seguintes ruas na Vila Mata, Tenente

Ananias/RN: a primeira, Rua Wilson Galdino de Andrade, localizada no lado esquerdo

da RN-117 sentido Vila Mata - Tenente Ananias/RN, próxima ao lado esquerdo do Posto

São José, de frente à Flora Moto Peças; a segunda, Rua Antonio Galdino de Andrade,

localizada no lado esquerdo da RN-117, sentido Vila Mata à Tenente Ananias/RN, sendo

a primeira rua seguinte à Rua Wilson Galdino de Andrade. A pavimentação das ruas visa

melhorar as condições de tráfego de pessoas, principalmente as residentes nas referidas

ruas, garantindo bem-estar e boas condições de locomoção.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação das referidas ruas é uma medida essencial para melhorar a qualidade de

vida e promover o desenvolvimento em áreas urbanas e rurais. Existem diversas

justificativas que respaldam a necessidade de investir na pavimentação dessas vias,

incluindo benefícios sociais, econômicos e ambientais. Investir na pavimentação de ruas

de terra não apenas atende às necessidades imediatas da população, mas também promove

um ambiente urbano mais sustentável e inclusivo.

Expostas, assim, as razões determinantes da minha iniciativa, e contando com o

acatamento dos Nobres Colegas.

Tenente Ananias/RN, em 12 de janeiro de 2024.

________________________________________________

Veridiana Ferreira Sarmento

Vereadora